
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 54 del  23/04/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  CALENDARIO  DI  UTILIZZO  DELLA  SALA 
ESPOSITIVA GINO STRADA. ANNO 2025.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno ventitre del  mese di  aprile alle  ore 14:05 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL CALENDARIO DI UTILIZZO DELLA SALA ESPOSITIVA 
GINO STRADA. ANNO 2025

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:
-  n.  131  del  15.10.2024  ad  oggetto:  "Adozione  della  schema  di  documento  unico  di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
-  n.  153  del  18.11.2024  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, ed in particolare l’Assessorato alla Cultura, 
hanno  tra i propri obiettivi la tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e, a tal fine 
intendono promuovere e curare una programmazione culturale in grado di sensibilizzare 
sulle sfide attuali, future, nazionali e internazionali; 

CONSIDERATO che presso il Centro Culturale di Casalgrande, sito in P.zza R. Ruffilli, tra 
il Teatro F. De’ Andrè e la Biblioteca comunale Sognalibro, è collocata la Sala Espositiva 
Gino Strada, uno spazio culturale adibito a sala mostra-conferenze;

DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione di organizzare per l’anno 2025 mostre e/o 
esposizioni  temporanee  presso  la  suddetta  sala,  quali  iniziative  di  valorizzazione  del 
centro culturale e della cultura in senso ampio;

CONSIDERATO che al fine di organizzare e programmare un calendario di mostre e/o 
esposizioni temporanee valido fino al 31/12/2025 si è inteso recepire proposte da soggetti 
terzi ed in particolare dalle Associazioni locali;

VISTE le richieste pervenute dalle Associazioni OpenArt Scandiano ed Associazione Arte 
a Casalgrande i  quali  richiedono l’utilizzo a titolo gratuito di  poter  usufruire  della Sala 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Espositiva per l’installazione di mostre concordate con l’Amministrazione comunale;

RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa con il Circolo Fotografico il Torrione, rep. n. 44/2025, il  
quale prevede, tra le altre cose, l’organizzazione di n. 4 mostre fotografiche all’interno  
della Sala Espositiva;

PRESO ATTO che l’installazione di mostre nella Sala Espositiva non impedisce da parte di 
terzi dell’utilizzo dello spazio a fini di svolgere conferenze o riunioni, ma crea un contorno 
riempitivo con valenza artistico/culturale dando maggiore prestigio agli spazi in oggetto;

VISTO ed approvato il Calendario di utilizzo della Sala Espositiva G. Strada per l’anno 
2025 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale  (ALLEGATO A);

SPECIFICATO che il suddetto calendario fa riferimento esclusivamente all’annualità 2025 
e dunque le relative concessioni termineranno entro il 31/12/2025;

DATO ATTO che per l’annualità 2026 si provvederà ad approvare un apposito calendario 
tenuto conto  della  disponibilità  degli  spazi  in  base alle  esigenze dell’Amministrazione, 
nonché  della  programmazione  relativa  al  già  menzionato  Protocollo  d’Intesa  e 
successivamente delle altre richieste che perverranno;

RITENUTO di demandare al Responsabile del Settore Vita della Comunità la gestione del 
calendario, nonché su indirizzo degli Amministratori l’assegnazione dei periodi liberi;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI APPROVARE il Calendario di utilizzo della Sala Espositiva G. Strada per l’anno 2025 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale  (ALLEGATO A);

3. DI SPECIFICARE che il suddetto calendario fa riferimento esclusivamente all’annualità 
2025 e dunque le relative concessioni termineranno entro il 31/12/2025;

4.  DI  DARE ATTO che  per  l’annualità  2026  si  provvederà  ad  approvare  un  apposito 
calendario  tenuto  conto  della  disponibilità  degli  spazi  in  base  alle  esigenze 
dell’Amministrazione, nonché della programmazione relativa al già menzionato Protocollo 
d’Intesa e successivamente delle altre richieste che perverranno;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5.  DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità  la  gestione  del 
calendario, nonché, su indirizzo degli Amministratori,l’assegnazione dei periodi liberi;

6. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime
DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  formalizzare  le  concessioni, di dichiarare  la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,  
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


